Datum Lugduni, IIII idus septembbris, pontificatus nostri anno quarto.

43

25 desembre 1245 / 24 març 1247

Arsenda de Pinyana ofereix al monestir de Vallverd una vinya a Os, a tocar de la Torre dels Oms.

× O Vv.

► α 1552, Martí Marquina : Ma 132.

^{19v.}²³ *Instrumentum quo domina Arsendis de Pinyana obtulit monasterio |²⁴ Vallis Viridis quandam vineam in termino de Os jux-|²⁵ta Turrem de Ulmis, ultra rivum Farfanie ex parte ipsius |²⁶ Turris de la Riba. Liberam ab omni honore. Anno 1246. |²⁷ Notarius Bartholomeus de Corzano, rector ecclesie de Tarta-|²⁸ rentio.*

43 bis

29 agost 1247

Testament de Pere Sanç, notari del rei Jaume [I]. Entre moltes altres deixes, assigna cinc cafissos de blat al monestir de Santa Maria de Vallverd.

- A 1332, abril, 2, trasllat autenticat per Berenguer Martí, notari de Lleida, i decretat per Guillem de Tamarit, lloctinent de cort i veguer de Lleida : Lleida, Arxiu Capitular, pergamí L 2945.
- a 2022, J. M. Sans, R. Sarobe : *Col·lecció diplomàtica de Santa Maria de Vallbona*, apèndix, doc. 5.

¹ *Quoniam omnia mundana transitoria sunt et labilia, et quod scripto comittitur memorie tenaciter commendatur, idcirco ego, Petrus Sancii, notarius domini regis, jacens in egri-|²tudine cupiensque pervenire ad gaudium par[adisi], in mea plena memoria et in meo pleno sensu, cum loquela integra, facio meum testamentum.*

(.....|.....)

²⁷ *Item dimoto domui Vallis Bone quindecim kafici[a] frumenti |²⁸ de illo quod Petrus de Lerato michi debet. Et monasterio Sancte Marie Vallis Viridi quinque kaficia frumenti. Et de illis quinquaginta kaficiis frumenti que Thomassius de Sancto Clemente et homines de Sucs michi debent ad mensuram Albalati, dimoto monasterii Franquiciis decem kaficia fru-|²⁹menti. Et monasterio de Pedregali decem kaficia frumenti. Et monasterio de ça Bovery decem kaficia frumenti. Et monasterio Sancte Marie de Bona Requie decem kaficia frumenti. Et monasterio Sancti Ilarii, decem kaficia frumenti.*

(.....|.....)

⁵⁶ *Quod est actum quarto kalendas septembbris anno Domini millesimo CC^oXL septimo.*

Signum Petri Sancii, notarii domini regis, qui hoc |⁵⁷ firmo et concedo, manumissores testesque firmare rogo.

(.....|.....)

⁶⁰ *Signum (signe reial) Jacobi, Dei gracia regis Aragonum, Majoricarum, Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani, qui hoc testamentum laudamus,*

concedimus et confirmamus, ut superius continetur, apositum in Ilerda mandato domini regis per manum [Guilelmi, scribe], die et anno |⁶¹ prefixis.

⁶² *Sig(signe)num Poncii de Claris Vallibus, publici notarii Ylerdensis, qui hoc scripsit.*

44

16 desembre 1248

D'acord amb les darreres voluntats de Bertran de Tragó, la seva viuda, Sança Pèriz, dona al monestir de Vallverd la part que Bertran tenia en el delme dels molins de dit monestir, a saber, una tercera part.

- O M 1015.15. Pergamí.
- Not. dors. : 1*. *Datur monasterio de Vallvert tercia pars decime molendinorum suorum. 1248.*
Notarius Guillermus Piperata. 2. Leg 658/21. 3. N° 22.
- a 1988, J. M. Cots : Co 21.

¹ *Notum sit cunctis quod ego, Sanxa Pèriz, uxor Bertrandi de Trogó, auditum*
² *testamentum et confessionem ipsius Bertrandi, propositionem quam adoptabat et face-*
³ *re propo-*⁴ *nebat, cum ergo jus decimi in molendis monasterii dimitere volebat ipso mo-*
⁵ *nasterio^[a], ego, Sanxa predicta, non seducta, immo spontanea, consilio Berengarii,*
⁶ *archidiaconi Benascensis, ob redemptione anime dicti Bertrandi de Trogó et parentum*
⁷ *nostrorum, dono et in perpetuum concedo Domino Deo, per me et omnes successores*
meos et successo[res] ⁸ *Bertrandi predicti, et dono Beate Dei Genitrici Marie et ecclesie*
in honore ipsius constructe ⁹ *et conventui presenti et futuro, in manu Elicsendis, Vallis*
Viridis abbatisse, totum illum ¹⁰ *decimum, videlicet, terciam partem, quam habemus et*
actenus haberi videbatur, ratione ¹¹ *patrimonii dicti Bertrandi et tamen ratione doni et*
concessionis ejus et dotis obliga- ¹² *tione. Et sic, cum hoc presenti instrumento, dono, tra-*
dado et concedo voluntarie Domino ¹³ *Deo et virginī matri ejus Marie et conventui Vallis*
Viridis sibi in eodem loco famulan- ¹⁴ *ti, presenti et futuro, illum decimum molendinorum*
ipsius monasterii quod nobis et ¹⁵ *nostris actenus abuimus et abere debebamus, quod*
ab hac die in antea in qua hec scribitur ¹⁶ *carta non petam decimum illum vel aliquis*
nunquam deinceps possit petere vel exigere ¹⁷ *aliquo jure, sed totum jus, actionem et*
racionem ipsius decimi quam haberi videbatur, ¹⁸ *totum dono et concedo illi loco in*
perpetuum, et fratribus et sororibus ibidem Deo famulantibus ¹⁹ *presentibus et futuris.*
Ita quod abeant pro dare, vendere et impignorare seu quolibet modo vo- ²⁰ *luerint* ^[c],
alienare et ad omnes voluntates ipsorum, prout melius, sanius et utilius ²¹ *potest dici, scribi*
et intelligi, suo profectui et suorum, absque ullo retentu mei et ²² *meorum.*

Quod est actum XVII^o kalendas januarii, anno Domini M^o |²² CC^oXL^oVIII^o.

Sig+num Sanxe predicte, sig+num |²³ Berengarii de Trogó, archidiachoni, nos qui hoc concedimus et firmamus testesque |²⁴ firmare rogamus.